Do projeto de Lei Complementar nº 05/2024

28. O Projeto de Lei Complementar nº 05/2024 versa sobre a
reclassificação de referência salarial de determinadas categorias de servidores
públicos e empregados públicos, com efeito retroativo a janeiro de 2024, que
passará a corresponder a R$ 2.824,00 (dois mil, oitocentos e vinte e quatro
reais).

Da possibilidade de concessão do reajuste setorial

29. Salienta-se que, via de regra, o reajuste destinado aos servidores
públicos deve ser linear, abrangendo todos, sem qualquer diferenciação, em
observância ao princípio da isonomia.

30.